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ABSTRAKT[CZ]

Při dopravních nehodách dochází často ke komplikovaným zlomeninám, které se léčí pomocí

vnitřní osteosyntézy. Vzhledem k vlastnostem materiálů s tvarovou pamětí lze předpokládat,

že aplikace osteosyntetické spony vyrobené z těchto materiálů, bude mít příznivý vliv na

srůstání kostí. Cílem této práce je provést studii napjatosti zlomeniny tibie se sponou z

materiálu s tvarovou pamětí. V práci je popsáno užití vnitřní osteosyntézy k léčbě zlomenin.

Dále se podrobně zabývá materiály s tvarovou pamětí, jejich aplikací v medicíně a

biokompatibilitou implantátů ze slitiny niklu a titanu. Na závěr je popsáno sestavení

geometrického a numerického modelu zlomeniny tibie a spony. K tomuto účelu je

využit program ANSYS Workbench 15.0, ve kterém je možné simulovat superelastické a

tvarově paměťové chování materiálu, ze kterého je spona vytvořena.
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ABSTRACT[EN]

Traffic accidents often lead to complicated fractures, which are cured by internal

osteosynthesis. According to characteristics of shape memory materials it can be assumed that

application of an osteosynthetic clamp made from these materials, will have a positive effect

on healing of the bone. The goal of this thesis is to perform a study about stress of fractured

tibia with a clamp made from shape memory materials. The application of internal

osteosynthesis for healing fractures is also described in the thesis. Furthermore the shape

memory materials, its application in medicine and biocompatible materials made from alloy

of nickel and titan are discussed in more detail. In the end there is described the process of

assembling the geometrical and numerical model of the fractured tibia and of the clamp.

Software ANSYS Workbench 15.0 is used for these purposes, because it is capable of

simulating behavior of superelastic and shape memory materials, from which the clamp is

made.

Obsah

1 ÚVOD ............................................................................................................................................. 9

2 UŽITÍ VNITŘNÍ OSTEOSYNTÉZY K LÉČBĚ ZLOMENIN .............................................. 10

2.1 ZLOMENINY DLOUHÝCH KOSTÍ .............................................................................................................. 10
2.2 KLASIFIKACE ZLOMENIN KOSTÍ DLE AO............................................................................................... 10
2.3 HISTORIE VNITŘNÍ OSTEOSYNTÉZY ....................................................................................................... 12
2.4 OSTEOSYNTÉZA KIRSCHNEROVÝMI DRÁTY ........................................................................................... 12
2.5 OSTEOSYNTÉZA ŠROUBY ........................................................................................................................ 13
2.6 OSTEOSYNTÉZA NITRODŘEŇOVÝMI HŘEBY ........................................................................................... 13
2.7 OSTEOSYNTÉZA TAHOVOU CERKLÁŽÍ ................................................................................................... 13
2.8 OSTEOSYNTÉZA DLAHOU ....................................................................................................................... 14

3 MATERIÁLY S TVAROVOU PAMĚTÍ .................................................................................. 16

3.1 ÚVOD DO INTELIGENTNÍCH MATERIÁLŮ ............................................................................................... 16
3.2 MATERIÁLY S TVAROVOU PAMĚTÍ ......................................................................................................... 16
3.3 JEV TVAROVÉ PAMĚTI ............................................................................................................................ 18
3.4 MARTENZITICKÁ TRANSFORMACE ........................................................................................................ 19
3.5 SUPERELASTICITA .................................................................................................................................. 21
3.6 JEDNOCESTNÝ PAMĚŤOVÝ EFEKT .......................................................................................................... 23
3.7 DVOUCESTNÝ PAMĚŤOVÝ EFEKT ........................................................................................................... 24
3.8 SLITINY NIKLU A TITANU (NITINOL) ..................................................................................................... 24
3.9 MEDICÍNSKÉ APLIKACE SLITIN NITI ..................................................................................................... 25
3.10 OMEZENÍ TVAROVÉ PAMĚTI NITI IMPLANTÁTU ................................................................................... 27
3.11 MECHANICKÉ VLASTNOSTI NITI ........................................................................................................... 27
3.12 CHEMICKÉ A FYZIKÁLNÍ VLASTNOSTI NITI .......................................................................................... 28

4 BIOKOMPATIBILITA .............................................................................................................. 29

4.1 BIOKOMPATIBILITA A KOROZNÍ ODOLNOST SLITIN NITI ..................................................................... 30
4.2 REAKCE KOSTI NA SLITINY NITI ............................................................................................................ 30
4.3 PROBLÉM ISOELASTICITY IMPLANTÁTU ................................................................................................ 31

5 NUMERICKÁ ANALÝZA ......................................................................................................... 32

5.1 ANSYS WORKBENCH .............................................................................................................................. 32
5.2 METODA KONEČNÝCH PRVKŮ ................................................................................................................ 32
5.3 MODEL .................................................................................................................................................... 33
5.4 NUMERICKÉ MODELOVÁNÍ ..................................................................................................................... 34
5.5 NUMERICKÝ MODEL CHOVÁNÍ NITI MATERIÁLU SPONY ...................................................................... 34
5.6 VYTVOŘENÍ MODELU TIBIE SE ZLOMENINOU ........................................................................................ 37
5.7 VYTVOŘENÍ MODELU SKOBKY PRO VNITŘNÍ OSTEOSYNTÉZU .............................................................. 39
5.8 ÚPRAVA A SPOJENÍ MODELŮ .................................................................................................................. 39
5.9 VOLBA MATERIÁLŮ A DEFINOVÁNÍ JEJICH VLASTNOSTÍ ....................................................................... 44
5.10 DEFINOVÁNÍ KONTAKTŮ ........................................................................................................................ 47
5.11 TVORBA SÍTĚ KONEČNÝCH PRVKŮ ......................................................................................................... 48
5.12 DEFINOVÁNÍ OKRAJOVÝCH PODMÍNEK ................................................................................................. 51

6 VÝSLEDKY ................................................................................................................................. 56

6.1 CELKOVÉ A SMĚROVÉ DEFORMACE ....................................................................................................... 56
6.2 EKVIVALENTNÍ NAPĚTÍ........................................................................................................................... 60
6.3 ELASTICKÉ DEFORMACE ........................................................................................................................ 63
6.4 ELASTICKÉ DEFORMACE NA TRANSFORMAČNÍ VĚTVI .......................................................................... 64
6.5 NORMÁLOVÉ NAPĚTÍ VE SMĚRU OSY Z .................................................................................................. 66
6.6 RADIÁLNÍ NAPĚTÍ VE SMĚRU OSY Y ....................................................................................................... 67
6.7 NORMÁLOVÉ NAPĚTÍ VE SMĚRU OSY Z V ROVINĚ ZLOMENINY............................................................. 68

7 ZÁVĚR ......................................................................................................................................... 70

8 ZDROJE LITERATURY ........................................................................................................... 72

9 SEZNAM OBRÁZKŮ ................................................................................................................. 74

10 SEZNAM TABULEK ................................................................................................................. 76

8

Seznam použitých zkratek

NiTi – Nitinol, slitina niklu a titanu

MKP – Metoda konečných prvků

As – Teplota austenit finish

Af – Teplota austenit finish

Ms – Teplota austenit finish

Mf – Teplota austenit finish

AO - Association Orthopaedic

SMA - Shape memory alloy

SUPE – materiálový model pro superelastický materiál v prostředí ANSYS

MEFF – materiálový model pro materiál s tvarovou pamětí v prostředí ANSYS

GB – gigabyte

MPa - megapascal
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1 ÚVOD

Dopravní nehody představují celospolečenský problém, protože jejich následkem dochází k

poranění svalově kosterní soustavy člověka. S rozvojem nových materiálů a výpočetních

metod se v poslední době začínají v medicínských aplikacích stále více uplatňovat inteligentní

materiály s tvarovou pamětí. Z těchto materiálů je vyrobena celá řada nástrojů, implantátů a

umělých náhrad lidských orgánů. Aby bylo možné tyto materiály využívat, musíme věnovat

pozornost jejich biomechanickým vlastnostem. Tímto odvětvím se zabývá vědní obor

biomechanika. Ukazuje se, že aplikace slitin s tvarovou pamětí je v tomto směru úspěšná,

neboť tyto materiály mají oproti běžným materiálům řadu výhod. Mezi ně patří například

dobrá biokompatibilita, superelasticita, vynikající antikorozní vlastnosti, tvarově-paměťový

efekt a další. Superelastické nitinolové slitiny se stávají nedílnou součástí moderního vývoje.

Existuje mnoho kovů a slitin, které také vykazují tyto schopnosti, ale nitinolové slitiny

vykazují nejlepší vlastnosti z hlediska biokompatibility, mnohem více než třeba nerezové

oceli.

Mezi operační metody, kde se s těmito materiály setkáme, patří osteosyntéza. Typickým


[…]


materiálu s tvarovou pamětí a analyzovat jeho napjatost. K tomuto účelu byl použit

mechanicko-výpočetní program ANSYS Workbench 15.0. Protože analyzovaná spona je

tvořena materiálem s tvarovou pamětí, jednalo se o nelineární materiálovou úlohu.

Výsledky byly zpracovány na základě dvou materiálových modelů. SUPE, který reprezentuje

superelastické chování materiálu a MEFF, který zahrnuje i vliv teploty. Tyto modely byly

mezi sebou vzájemně porovnány. Bylo zjištěno, že oba modely udávají téměř shodné hodnoty

výsledků. Rozdíly mezi nimi jsou pravděpodobně způsobené uvažovaným vlivem teploty v

případě modelu MEFF. Pro model SUPE, byly konstanty převzaty z literatury a pro model

MEFF byly určeny pomocí numerického experimentu tak, aby pracovní diagram přibližně

odpovídal prvnímu modelu. Bylo zjištěno, že hodnota teploty má vliv na podobu tohoto

diagramu, což koresponduje s poznatky z teorie. Ukázalo se, že konvergence výpočtu je velmi

citlivá na mnoho nastavení, a proto bylo pro oba modely důležité věnovat pozornost nastavení

okrajových podmínek, kontaktů a zvolit vhodně definovanou síť konečných prvků. Při hrubé

síti nebylo možné výpočet vůbec provést. Dále bylo nutné u Newton-Rhapsonovy metody

nastavit více „substepů“ (dílčích kroků), zavést jistou toleranci a zvolit více iterací. Tento

krok se ukázal jako nutný, neboť bez tohoto nastavení výpočet opět nekonvergoval a program

během výpočtu zkolaboval. Problémovým místem během výpočtu bylo okolí 100.

zatěžovacího stavu, což bylo pravděpodobně způsobeno tím, že spona se nacházela v otvorech

a byly aktivovány všechny dosud zmražené elementy a také začaly být aktivní definované

kontakty mezi sponou a kostí a v místě simulované zlomeniny. U předchozích a následných

zatěžovacích stavů výpočet jinak vcelku dobře konvergoval. Ukázalo se, že výpočet

nelineární materiálové úlohy s tvarově paměťovým efektem je velmi náročný na čas

zpracování a paměť. Na dnešních běžně dostupných výkonnějších počítačích výpočet trval

zhruba 20 hodin (i více) a úloha měla velikost řádově desítky GB.

Zjištěné rozložení napětí v modelu odpovídá předpokladům, kdy dochází k největší

koncentraci napětí v těsném okolí vloženého implantátu. V tomto místě se velikost největších

napětí pohybovala řádově ve stovkách MPa, ale dále velmi rychle jeho hodnota klesala. V

rovině simulované zlomeniny byla zjištěna hodnota napětí řádově stovky tisíc Pa. Výsledky

prokázaly vznik tlakových napětí na kontaktu obou částí zlomené kosti a ukázaly jejich

rozložení na kontaktní ploše. S ohledem na zjištěné výsledky se domnívám, že by bylo do

budoucna vhodné provést srovnávací studie, které by porovnaly různé geometrické tvary

71

spony a jejich vliv na rozložení a velikost napjatosti. Při použití prezentovaného modelu a

rozložení napětí v rovině zlomeniny jsem zjistil, že by pravděpodobně byl vhodnější pro léčbu

zlomeniny částečné, kdy není kost přerušena v celé rovině. Tento závěr vyvozuji s odvoláním

na remodelaci kostní tkáně, kdy velikost napětí má vliv na růst kosti. Také by bylo vhodné

porovnat různé modely pracovních diagramů v závislosti na nastavení jejich konstant.

Materiál kosti je izotropní a spona je vyrobena z materiálu, jenž má nelineární charakteristiku.

Jednalo se o relativně jednoduchý model. V případě velmi složitých modelů by nejspíše byly

výpočty neúměrně náročné až nemožné.
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Obr. 42: Předepsané pevné posunutí paciček spony v krocích 1 - 100.

Obr. 43: Okrajové podmínky zabránění posuvů při zobrazení drátěného modelu

Obr. 44: Směrová deformace spony ve směru osy X pro SUPE model

Obr. 45: Směrová deformace spony ve směru osy X pro MEFF model

Obr. 46: Směrové deformace celého modelu ve směru osy X pro model SUPE

Obr. 47: Směrové deformace celého modelu ve směru osy X pro model MEFF

Obr. 48: Celková deformace spony ve směru osy X pro SUPE model

Obr. 49: Celková deformace spony ve směru osy X pro MEFF model

Obr. 50: Celková deformace spony ve směru osy X pro SUPE model - logaritmické měřítko

Obr. 51: Celková deformace spony ve směru osy X pro MEFF model - logaritmické měřítko

Obr. 52: Rozložení ekvivalentního napětí v kosti pro SUPE model

Obr. 53: Rozložení ekvivalentního napětí v kosti pro MEFF model

Obr. 54: Rozložení ekvivalentního napětí pro SUPE model

Obr. 55: Rozložení ekvivalentního napětí pro MEFF model

Obr. 56: Elastické deformace pro SUPE model

Obr. 57: Elastické deformace pro MEFF model

Obr. 58: Elastické deformace na transformační větvi pro SUPE model

Obr. 59: Elastické deformace na transformační větvi pro MEFF model

Obr. 60: Rozložení normálových napětí v ose Z pro SUPE model

Obr. 61: Rozložení normálových napětí v ose Z pro MEFF model

Obr. 62: Rozložení radiálního napětí v ose Y pro SUPE model

Obr. 63: Rozložení radiálního napětí v ose Y pro MEFF model

Obr. 64: Normálové napětí v rovině zlomeniny ve směru osy Z pro SUPE model

Obr. 65: Normálové napětí v rovině zlomeniny ve směru osy Z pro MEFF model
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