## POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název diplomové práce..... **Studie napjatosti zlomeniny tibie se sponou z materiálu s tvarovou pamětí**

Autor (včetně titulů) ..... **Bc. Jakub Čišecký**

Vedoucí diplomové práce (včetně titulů) ... **Doc. Ing. Jitka Jírová, CSc.**
**Doc. Ing. Michal Micka, CSc.**

### Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů diplomové práce ..... A (výborně) ... 1,0

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování diplomové práce ..... B (velmi dobře) ... 1,5

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury ..... A (výborně) ... 1,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxe ..... A (výborně) ... 1,0

Odborná úroveň a přínos diplomové práce ..... A (výborně) ... 1,0

Formální zpracování a úprava diplomové práce ..... A (výborně) ... 1,0

Další připomínky k diplomové práci:

Přínosem diplomové práce je, kromě dobře zpracované rešerše k problematice materiálů s pamětí, vypracování a ověření metodiky výpočtu modelu s materiálem tohoto typu v ANSYS Workbench. Poznatky z práce jsou cenné pro ostatní uživatele výpočtového programu.

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě.

**Celková klasifikace diplomové práce..... A (výborně)**

.....
podpis vedoucího diplomové práce

V Praze dne ..... 3. prosince 2014